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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время разработчики автомобилей и

компонентов вынуждены решать сложную и противоречивую задачу,

спроектировать автомобиль и его компоненты с высоким уровнем требуемых

потребителем качеств, по максимально низкой цене, в максимально короткие

сроки.

Для решения данной задачи мировые производители автокомпонентов

внедрили в свою практику принцип «конструктора». Смысл которого

заключается в том, что любой вновь запускаемый компонент будет состоять из

полностью изученных, стандартизованных (в пределах своего производства),

освоенных и проверенных модулей и субкомпонентов совместных между собой.

Другими словами, новый компонент составляется из набора унифицированных

узлов с известными свойствами, качественными показателями и диапазонами

регулировок их характеристик.

Так как все узлы, как правило, уже освоены, то их цена значительно ниже

вновь осваиваемых, а также их запуск в производство не требует большого

времени. Следовательно, при использовании принципа «конструктора»,

производители соблюдают принцип «низкая цена и минимальные сроки

исполнения». Хорошо изученные свойства, характеристики и качественные

показатели субкомпонентов снижают риск появления отказов и отрицательных

явлений до минимума, тем самым соблюдается принцип удовлетворения

ожиданий потребителя (долговечность, оптимальность характеристик и т.д.).

Выбор применяемых компонентов системы опирается на данные,

полученные с помощью моделирования и расчета системы исходя из известных

свойств компонента. Это позволяет на момент настроечных работ иметь

параметры компонента, с одной стороны близкие к действительно

оптимальному, а с другой с достаточно широким диапазоном регулировок.

Таким образом, появление ошибок сводиться к минимуму, что приводит к

снижению стоимости доводочных испытаний и снижает нагрузку на

высококвалифицированный персонал.
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Необходимость и актуальность данной работы вызвана стремлением

внедрения вышеописанного принципа в проектирование амортизатора, так как

являясь одним из основных элементов подвески, он в значительной мере влияет

на параметры шумности, плавности хода, управляемости и устойчивости

автомобиля.

Целью диссертационной работы является разработка методов

определения рабочих характеристик ограничителей ходов подвески,

используемых в конструкции амортизаторов, и подбор оптимальных

характеристик для минимизации шума, и ударной нагрузки, передаваемой на

кузов автомобиля, при пробое подвески.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие

основные задачи:

- изучение видов ограничителей ходов используемых в конструкции

амортизаторов и их систематизация;

- анализ рабочего процесса каждого вида ограничителя;

- создание методик замеров рабочих характеристик ограничителей хода;

- создание математических и динамических моделей ограничителей хода;

- проверка адекватности математических моделей;

- создание математической модели подвески автомобиля;

- составление программы для решения дифференциальных уравнений,

описывающих математическую модель;

- экспериментальное подтверждение адекватности математической модели;

- проведение оптимизации характеристик ограничителя на примере

комбинированного буфера;

- исследование влияния ограничителей ходов на шумы, источником

которых является амортизатор.

Объект исследования: Буфера сжатия и отбоя, применяемые в

конструкции амортизаторов.

Методы исследования. В работе применены методы имитационного

математического моделирования, численные методы математического анализа.
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Экспериментальные методы осуществлены с помощью специальных стендов и

измерительной аппаратуры в соответствии с разработанной методикой.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- разработаны методики замеров рабочих характеристик ограничителей

ходов (буферов сжатия и отбоя) используемых в конструкции амортизатора;

- разработаны динамические и математические модели ограничителей

ходов подвески;

- разработаны динамическая и математическая модели автомобиля,

позволяющие учитывать влияние рабочих характеристик ограничителей ходов

подвески на параметры плавности хода и нагруженности кузова автомобиля;

- определены объективные признаки «стучащих» шумов амортизатора;

- выведена формула, позволяющая рассчитать длину разгрузочной камеры

для исключения гидроудара при работе гидравлического буфера.

Практическая ценность работы заключается в том, что её результаты

позволяют:

- определить рабочие характеристики буферов сжатия и отбоя;

- систематизировать и составить базу данных буферов сжатия и отбоя;

- оценить нагрузки, возникающие при пробое подвески;

- осуществить обоснованный выбор той или иной конструкции

ограничителя хода на ранних этапах проектирования для обеспечения передачи

минимальных нагрузок на кузов автомобиля и минимального шума,

воспроизводимого амортизатором.

Реализация работы. Разработанные методики определения характеристик

ограничителей ходов подвески, применяемых в амортизаторах, методика

определения объективных признаков «стука» амортизатора на автомобиле,

программа для расчета нагрузок, передаваемых на кузов автомобиля внедрены на

ООО «СААЗ Комплект» и в учебный процесс Тольяттинского государственного

университета.

На защиту выносятся:

- Математическая модель автомобиля единичной с нелинейными
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ограничителями хода подвески, используемая для анализа кузова автомобиля

при проезде единичной неровности, а также при проведении оптимизации

характеристик ограничителя хода отбоя.

- Методы определения рабочих характеристик ограничителей ходов

подвески.

- Метод расчета дросселирующей системы гидравлического буфера,

обеспечивающий его работу без гидроудара.

Апробация работы. Результаты, полученные в рамках диссертационного

исследования, обсуждались и докладывались на научных конференциях

преподавателей и сотрудников Тольяттинского государственного университета

2015…2017гг., на Второй Международной конференции «Передовые

технологии в аэрокосмической отрасли, машиностроении и автоматизации» в

городе Красноярске 18-21 ноября 2019 года.

Публикации. По материалам исследования опубликовано 4 статьи в

российских журналах, рекомендованных ВАК, и одна статья в журнале,

входящем в базу данных Scopus.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

выводов, списка использованной литературы и приложений. Общий объем работы

составляет 126 страниц без приложения, включая 71 иллюстрацию и 22 таблицы.

Библиографический список содержит 102 наименования отечественных и

зарубежных авторов.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы работы, сформулирована её

цель, научная новизна и практическая ценность полученных результатов.

В первой главе выполнен анализ научных работ, посвященных плавности

хода автомобиля. Работам, где изучается влияние характеристик амортизатора

на параметры плавности хода уделено особое внимание.
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Вопросы плавности хода раскрыты в работах Агы Н.В., Алюкова А.С.,

Бахмутова С.В., Богданова Г.П., Вахламова В.К., Григоряна Г.П., Гусева А.С.,

Дербаремдикера А. Д., Дьякова А.С., Дюнова В.А., Ереминой И.В., Жигарева В.П.,

Захаренкова Н.В., Конева А.Д., Кулешова М.Ю., Латы В.Н., Ломакина В.В.,

Любимова И.И., Машкова И.И., Мирзоева Г.К., Мусарского Р.А., Новикова В.В.,

Огороднова С.М., Панкова В.Т., Пархиловского Н.Г., Подзорова А.В., Поздеева

А.В., Раймпеля Й., Ротенберга Р.В., Семёнова Н.В., Соломатина Н.С., Тарасика В.П.,

Тихов-Тинникова Д.А., Фурунжиева Р.И., Хачатурова А.А., Черепанова Л.А.,

Чернышова К.В., Юдина Б.В., Azadi Sh., Heißing B., Daniel S. Motta., Dixon, J.C.,

Pellegrini E. и других.

Анализ источников, содержащих информацию о ранее проведенных

работах, показал огромную, многостороннюю проработку вопроса обеспечения

оптимального уровня плавности хода автомобиля, но все ещё недостаточную,

так как современный потребитель вносит все новые и новые зачастую очень

противоречивые требования к автомобилю, которые крайне сложно реализовать

в рамках уже проработанных вопросов. Практически все ученые склоняются к

тому, что для обеспечения оптимума по показателям плавности хода

необходимы регулируемые подвески, с чем нельзя не согласиться, но для так

называемых «бюджетных» автомобилей применение таких систем практически

невозможно, в связи со значительной их ценой. Поэтому необходимо расширять

диапазон регулировок для настройки подвески автомобиля, а этого можно

добиться за счет изучения влияния второстепенных компонентов и их

характеристик на интересующие нас параметры.

В своих работах, большинство ученых рассматривают только влияние

основных характеристик (демпфирующая способность амортизатора или

жесткость упругого элемента) на плавность хода, принимая за константу или

более того пренебрегая характеристиками ограничителей ходов, способных в

значительной мере повлиять на плавность хода. Также ученые исследуют

достаточно узкий круг режимов работы автомобиля и для них подбирают

оптимальные характеристики, но современные требования к автомобилям
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наоборот рассматривают все больше и больше различных режимов движения по

различным типам неровностей.


[…]


Из графиков прослеживается зависимость стука, воспринимаемого на слух

и всплесками ускорений на кузове. Если всплеск знакопеременный, то он четко

прослушивается, если нет, то стук не слышен. Также видна и зависимость между

размахом всплеска (разность между максимальным и минимальным ускорением

на одной волне) и громкостью звучания, чем больше размах, тем чётче

прослушивается стук. У мало стучащего амортизатора размах ускорений равен 6

м/с2. У стучащего около 13 м/с2.

Дальнейшее изучение полученных сигналов показывает однозначную

взаимосвязь между величиной всплеска ускорения на штоке с величиной
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всплеска ускорения на кузове. Стучащий амортизатор имеет размах около 120

м/с2, мало стучащий около 50 м/с2.

Дальнейший анализ влияния буфера сжатия на стуки амортизатора, с

использованием полученных оценок, показал, что буфер не является источником

стучащих шумов и не влияет на интенсивность клапанного «стука»

амортизатора.

Для анализа влияния ограничителей ходов на удар, наибольший интерес

представляют гидравлические буфера, в связи с особенностью его рабочего

процесса. В начальный момент включения гидравлического буфера

амортизаторная жидкость, перетекавшая между поршнем и цилиндром, начинает

перетекать через дроссельную щель гидробуфера, что приводит к резкому

замедлению потока жидкости, а следовательно, возникает риск возникновения

явления гидроудара, которое приведет к резкому нарастанию усилий и

громкому, интенсивному удару.

С помощью теоретического анализа было установлено, что для исключения

явления гидроудара в начальный момент срабатывания гидробуфера необходимо,

чтобы площадь дроссельной щели 𝑓щ отвечала условию:

𝑓щ ≥ (𝑉0 ∙ √
𝛼1∙𝜌

2∙[𝑃]
−

√𝛼1∙[𝑃]

𝑐∙√2∙𝜌
) ∙ 𝐹ц , (5)

где: V0 – скорость поршня;

Fц – площадь кольца между штоком и цилиндром;

α1, – коэффициент кинетической энергии потока амортизаторной жидкости;

ρ – плотность амортизаторной жидкости;

[P] – допустимое повышение давления;

с – скорость звука в амортизаторной жидкости.

Если данное условие выполнить не представляется возможным, то в

конструкции необходимо применить разгрузочную камеру. С помощью

теоретического анализа была получена формула для расчета длины данной

камеры:
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ℎ >
2∙𝜌∙𝑉0∙(𝑉0−√

2∙[𝑃]

𝛼1∙𝜌
∙
𝜔щ
𝐹ц

)∙𝐻

[𝑃]−2∙𝜌∙𝑉0∙(𝑉0−√
2∙[𝑃]

𝛼1∙𝜌
∙
𝜔щ
𝐹ц

)

, (6)

где: 𝜔щ − площадь дроссельной щели обеспечивающей передачу минимальных

нагрузок на кузов автомобиля при пробое подвески;

H – длина рабочей камеры;

h – длина разгрузочной камеры.

Таким образом, в результате выполнения пятой главы были разработаны

методы объективного определения «стуков» амортизатора и методы расчета

конструктивных параметров гидравлического буфера для снижения удара при

пробое подвески.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ

1. Описаны и систематизированы основные виды ограничителей хода

подвески, применяемые в конструкции амортизатора. Определено, что для

ограничителей хода сжатия, чаще всего используются буфера сжатия, состоящие

из ячеистого пенополиуретана или стирол-бутадиен-каучука. Для ограничения

хода отбой, наиболее распространёнными являются, «мягкие» буфера,

пружинные буфера, гидравлические и комбинированные.

2. Разработаны методики для снятия характеристик ограничителей хода,

отличающиеся тем, что в них учитывается рабочий процесс и свойства материалов

из которых выполнены ограничители хода.

3. Проведен анализ рабочих процессов ограничителей ходов подвески.

4. Разработаны математические и динамические модели ограничителей

хода подвески, отличающиеся тем, что в них учитываются особенности рабочих

процессов буферов.

5. Проведена проверка адекватности математических моделей

ограничителей ходов подвески. Проверка показала, что экспериментальные и

рассчитанные характеристики буферов практически полностью идентичны и

отличаются не более 10% по параметру - рассеянная энергия.
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6. На базе известной двухмассовой модели, разработана трехмассовая

математическая модель автомобиля, в которой учитывается рабочий процесс

ограничителей ходов подвески.

7. В MS Excel при помощи VBA разработана программа для решения

численными методами (Рунге-Кутта четвертого порядка точности)

дифференциальных уравнений, описывающих выбранную математическую модель.

8. Проведены расчетные исследования для определения наиболее

критичного режима работы ограничителей ходов. Выявлено, что для выбранного

автомобиля, наиболее критичным с точки зрения передачи нагрузок на

подрессоренную массу является проезд через единичную неровность типа

«трапеция» со скоростью 20 км/ч.

9. Проведена проверка адекватности математической модели

автомобиля. Испытания показали, что расчетные и экспериментальные данные

отличаются не более 14% для максимальных усилий, передаваемых

амортизатором, и 7% для максимальной скорости штока амортизатора относительно

его корпуса, следовательно, данную модель можно считать адекватной.

10. Проведена оптимизация характеристик комбинированного буфера

отбоя, которая позволила снизить нагрузки, передаваемые на подрессоренную

массу на 43% относительно нагрузок, возникающих при стандартном

исполнении буфера отбоя.

11. Рассмотрены вопросы влияния характеристик и конструктивных

особенностей буферов на шум, источником которого является амортизатор.

Выявлено, что ограничители хода подвески не влияют на стучащие шумы

амортизаторов.

12. Выведена формула, позволяющая рассчитать длину разгрузочной

камеры для исключения гидроудара при работе гидравлического буфера.
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