Отзыв

официального оппонента профессора кафедры «Многоцелевые гусеничные машины и мобильные роботы» МГТУ имени Н.Э.Баумана, доктора технических наук, доцента Сарача Евгения Борисовича на диссертацию Гордеева Дмитрия Александровича «Методы совершенствования рабочих характеристик ограничителей ходов подвески, используемых в конструкции амортизаторов, с целью снижения шума и нагрузки, передаваемой на кузов автомобиля при пробое», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – Колесные и гусеничные машины

1. Актуальность темы диссертации

Ударные и вибрационные нагрузки, передаваемые через систему поддрессоривания на кузов автомобиля, отрицательно влияют на комфорт и самочувствие водителя и пассажиров. В связи с этим совершенствование системы поддрессоривания автомобиля является актуальной задачей.

На плавность хода автомобиля оказывает влияние не только основные упругие и демпфирующие элементы, но и ограничители хода, которые в своей конструкции имеют дополнительные упругие и демпфирующие буферы, предназначенные для снижения нагрузок при пробое подвески и вывешивании колес. Конструкция и принцип работы этих устройств достаточно сложны вследствие их компактности и встроенности в другие узлы подвески, а процессы, протекающие в них малоизучены. В связи с этим диссертационная работа Гордеева Д.А., направленная на совершенствование рабочих характеристик ограничителей ходов подвески, используемых в конструкции амортизаторов, является актуальной и своевременной.

2. Новизна и достоверность исследования

На защиту диссертант выносит три научных положения:

- математическая модель автомобиля с нелинейными ограничителями хода подвески;
- методы определения рабочих характеристик ограничителей ходов подвески;
- метод расчета дросселирующей системы гидравлического буфера.

Рассмотрим научную новизну, теоретическую и практическую ценность научных положений, выносимых на защиту, их достоверность и степень научной обоснованности.

2.1. Математическая модель автомобиля с нелинейными ограничителями хода подвески

В диссертации на базе известной двухмассовой модели, разработана трехмассовая математическая модель автомобиля, в которой учитывается масса штока амортизатора и рабочие процессы в ограничителях ходов подвески. Модель включает в себя разработанные динамические модели ограничителей хода подвески, отличающиеся тем, что в них учитываются особенности рабочих процессов буферов.

Автором в MS Excel при помощи VBA разработана программа для решения численными методами (Рунге-Кутта четвертого порядка точности) дифференциальных уравнений, описывающих разработанную математическую модель.

Адекватность разработанной математической модели автомобиля подтверждена экспериментальными исследованиями. Испытания показали, что расчетные и экспериментальные данные отличаются не более 14% для максимальных усилий, передаваемых амортизатором, и 7% для максимальной скорости штока амортизатора. Экспериментальные и рассчитанные характеристики буферов по рассеиваемой энергии отличаются не более 10%.

Таким образом, выводы 4-7 и 9 работы по данному научному положению обоснованы.

2.2. Разработаны методы определения рабочих характеристик ограничителей ходов подвески

Автором разработаны методики для снятия характеристик ограничителей хода, отличающиеся тем, что в них учитывается рабочий процесс и свойства материалов из которых выполнены ограничители хода. Описаны и систематизированы основные виды ограничителей хода подвески, применяемые в конструкции амортизатора. Проведен анализ рабочих процессов ограничителей ходов подвески.

С использованием разработанных методов автором проведена оптимизация характеристик комбинированного буфера отбоя, которая позволила снизить нагрузки, передаваемые на поддрессоренную массу на 43% относительно нагрузок, возникающих при исполнении серийного буфера отбоя.

В целом, результаты, полученные в рамках рассмотренного выше научного положения, выносимого диссертантом на защиту, теоретически обоснованны, имеют

достаточно высокую степень новизны. Поэтому, с учетом вышесказанного, можно сделать вывод о том, что рассматриваемое научное положение можно признать защищенным. Выводы 1-3 и 10 работы по данному научному положению обоснованы.

2.3. Метод расчета дросселирующей системы гидравлического буфера

Разработан метод расчета дросселирующей системы гидравлического буфера, обеспечивающий его работу без гидроудара. Выведена формула, позволяющая рассчитать длину разгрузочной камеры для исключения гидроудара при работе гидравлического буфера.

Также автором рассмотрены вопросы влияния характеристик и конструктивных особенностей буферов на шум, источником которого является амортизатор. Выявлено, что ограничители хода подвески не влияют на стучащие шумы амортизаторов.

В целом вывод 11 и 12 по данному научному положению обоснован и может быть признан защищенным.

3. Ценность для науки и практики

Диссертант в своей работе усовершенствовал рабочие характеристики ограничителей ходов подвески, используемых в конструкции амортизаторов.

Диссертационная работа имеет существенную теоретическую ценность и научную новизну, которая заключается в том, что новые научные результаты, полученные лично автором, расширяют научное знание в области расчета и проектирования ограничителей ходов подвески, используемых в конструкции амортизаторов и позволяют решать прикладные задачи по совершенствованию параметров таких машин.

Диссертация отличается высоким уровнем теоретических разработок и большим объемом экспериментальных исследований.

Практическая ценность и полезность работы заключается в том, что разработанные автором методики позволяют осуществить обоснованный выбор той или иной конструкции ограничителя хода подвески на ранних этапах разработки автомобиля.

Материалы диссертации могут быть использованы в научно-исследовательских и проектно-конструкторских организациях, занимающихся проектированием автомобилей, а также в учебном процессе высших учебных заведениях технического профиля.

4. Оценка содержания диссертации и ее завершенности

Диссертация состоит из введения, пяти глав, выводов по работе, списка использованных источников и трех приложений, содержащих материалы экспериментальных исследований. Общий объем работы 126 стр. текста, включая 71 иллюстрацию и 22 таблицы. Список литературы содержит 102 наименования.

Во введении обоснована актуальность решаемой в диссертации задачи, сформулированы цель и связанные с ее достижением научные и технические задачи.

В главе 1 проведен анализ научных работ, посвященных плавности хода автомобиля. Работам, где изучается влияние характеристик амортизатора на параметры плавности хода уделено особое внимание.

В главе 2 представлены разработанные методики определения рабочих характеристик ограничителей ходов на стендах IST MSP 50 и SCHENCK MSP 25.

В главе 3 представлена разработанная модель автомобиля с нелинейными ограничителями хода подвески при переезде единичной неровности.

В 4 главе посвящена теоретическому и экспериментальному исследованию динамики кузова автомобиля при пробое подвески. Здесь же представлены результаты оптимизации характеристик буферов сжатия и отбоя.

В 5 главе уделяется внимание описанию шумов, источником которых является амортизатор и исследованию влияния ограничителей ходов на данные шумы.

Теоретические разработки автора диссертации выявляют его высокую научную эрудицию, умение использовать в своих исследованиях основные положения и выводы многих общенаучных и технических дисциплин, добросовестный подход к оценке собственных результатов, кропотливость при оценке различных факторов. Автор провел в большом объеме расчеты, участвовал в проведении трудоемких экспериментов, результаты которых весьма интересны и содержательны.

К замечаниям по диссертационной работе следует отнести следующее:

1. Не ясно, что автор имеет в виду под ограничителем хода отбоя (стр 26 и далее)? Почему характеристики этого ограничителя рассматриваются при пробое подвески, когда данный отбойник должен удерживать колесо при вывешивании?

2. Вертикальная шкала на рис. 2.10 выбрана неудачно. При такой шкале невозможно увидеть разницу для разных скоростей. Надо было ограничиться линейным участком упругой характеристики буфера 40-50 мм.

3. Рис. 2.11. Сухое трение не должно зависеть от перемещения. Снятие упругой характеристики надо производить на минимальной скорости перемещения штока.

4. В уравнении деформации буфера стр. 59 не ясна расстановка знаков.

5. При правильно спроектированной системе поддресоривания автомобиля переезд через стандартную единичную неровность не должен вызывать пробой подвески. Нужна серия неровностей.

6. Как понимать координаты точки включения буфера сжатия и отбоя 0,02 и 0,0325 м соответственно (табл. 4.5). Какой при этом ход подвески автомобиля?

7. Почему за эффективность буфера принята передаваемая нагрузка на корпус (стр. 80)? Учитывается ли ход работы буфера?

8. Что значит в эксперименте осевая сила на корпусе амортизатора, почему она знакопеременна. Не ясна схема установки датчика силы.

9. Скучный обзор литературы. Некоторые работы цитируются целыми страницами, Волгоградской школе посвящен один абзац.

10. Обзор конструкций ограничителей хода подвески должен быть в 1 главе.

11. Выводы в диссертации и автореферате не совпадают.

Указанные выше замечания не изменяют общей положительной оценки диссертации.

Все сказанное дает право считать диссертацию Гордеева Д.А., законченным исследованием, которое дает разработчику научно-методический аппарат, позволяющий эффективно решать инженерные задачи, возникающие в процессе разработки систем поддресоривания автомобиля.

Научные работы, опубликованные по теме диссертации (5 научных статей, из них 1 статья в иностранных изданиях, индексируемых в SCOPUS) достаточно раскрывают ее основное содержание. Печатные труды и содержание диссертации характеризуют Гордеева Д.А., как вполне сложившегося ученого с высокой теоретической подготовкой.

Диссертация отличается хорошим стилем изложения, как в методическом, так и в литературном плане. Выводы диссертации обоснованы и соответствуют сущности исследования автора. Автореферат отражает содержание диссертации и производит благоприятное впечатление.

Выводы

Диссертация Гордеева Д.А., имеет научную новизну и практическую значимость. Основные научные положения, выносимые на защиту, нашли отражение в выводах диссертационного исследования.

В целом диссертация является законченной научной квалификационной работой, выполненной лично автором. В диссертации решена научная задача по разработке методики обоснованного выбора рабочих характеристик ограничителей ходов подвески, используемых в конструкции амортизаторов, использование которых повышает конкурентоспособность отечественных автомобилей, что вносит значительный вклад в экономику нашей страны.

По совокупности проведенных исследований и полученных результатов диссертационная работа удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Гордеев Дмитрий Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – Колесные и гусеничные машины.

Официальный оппонент
профессор кафедры «Многоцелевые
гусеничные машины и мобильные роботы»
ФГБОУ ВО «Московский государственный
технический университет имени
Н.Э. Баумана (национальный
исследовательский университет)»,
доктор технических наук (05.05.03 -
Колесные и гусеничные машины), доцент

Сарач
Евгений Борисович

«02» августа 2021 г.

В Е Р Н О

ЗАМ. НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ

МГТУ ИМ. Н.Э. БАУМАНА

А. Г. МАТВЕЕВ

Адрес университета: 105005, Москва, 2-я Бауманская ул., д. 5, к. 1

Телефон: +7 (499) 263-64-04

Эл. почта: kafsm9@bmstu.ru